
IIndex 2022 

N° Titre Auteur/s N° Titre Auteur/s

Rubriques

Cabanes
9 Les sherpas du Zwinglipass Anita Bachmann

10 «Nous voulons obtenir une image claire» Alan Schweingruber
10 Rénovations de haut vol Alan Schweingruber

Gipfelgruss vom Hund
Club

3 «Tu es le seul à l’avoir vu» Anita Bachmann
7 «Pourquoi vous m’avez choisi moi?» Alan Schweingruber
9 «On est une bande de copains avant tout» Alexandre Vermeille
9 Femmes au CAS: une page se tourne Rédaction
9 Projet phare pour l’inclusion dans les sports de 

montagne
Rédaction

10 «La gratitude est impressionnante» Anita Bachmann
11 Entre technique et culture Alan Schweingruber
12 «C’est une expérience de vie incroyable» Alexandre Vermeille
5 Rapport annuel 2021 Rédaction

Courrier des lecteurs
2 Avec du respect, ça fonctionne dans 99% des cas Benedikt Grossmann, 

Grosshöchstetten
2 La photo et le nom du photographe ne suffisent-ils 

pas?
Alois Fischli, Vilters

2 Les vététistes font aussi partie de la 
«communauté»

Ursula Hofer, Zuoz

2 Les VTT électriques n’ont rien à faire sur les 
sentiers

Hans Schindler, 
Steffisburg

2 Ménager les lieux méconnus Corina Meyer, Pany
2 Miten, un ancien féminin Viktor Weibel, Schwyz
2 Ne dénigrons pas le travail de nos prédécesseurs! Armand Vuichard, 

Chernex
2 Que d’intolérance! Lauriane Laville, 

Berne
2 Respecter la tranquillité des animaux Christian Wittwer, 

Guarda
2 Supplément pour le menu végétarien: une erreur Barbara Bösiger, Olten
2 Un signe de respect pour nos ancêtres François Luyet, Sion
3 Faut-il de la viande et de la bière? Simon Jetter, Coire
3 Stop à l’écoblanchiment dans la pub Pierre Akerib, 

Lausanne
6 Des références photographiques contestables Olivier Gilliéron, Le 

Sépey
6 Je doute de la préacclimatation en tente Peter Bärtsch, Clinique 

universitaire médicale 
de Heidelberg

6 Les cabanes rénovées m’ont impressionné Ulrich Luboschik, 
Kandern (D)

11 Il n’est pas possible de grimper en sécurité Ueli Bühler, 
Schwanden/Peter 
Stutte, Berthoud

11 Quelles responsabilités après l’éboulement au 
Pizzo Cengalo?

Walter Kubli, 
Niederweningen

11 Une recommandation inutile Dorothea Boss, Amden
12 Attitude incohérente Andrea Strohmeier, 

présidente de Cabanes 
suisses, association 
des gardiens et 
gardiennes de cabanes 
suisses

12 Le VTT est devenu incontournable dans les Alpes Alec Wohlgroth, Zurich

Editorial
2 Des recherches bouleversantes Anita Bachmann
3 Une édition bien glacée Alexandre Vermeille 
4 Le soleil se lève à l’ouest Alan Schweingruber
5 La frontière, espace de liberté Anita Bachmann
6 Il y a partir et partir Alexandre Vermeille
7 Un parfum de liberté infinie Alan Schweingruber
9 Faire tomber les barrières Fabienne Bögli

10 Piolet, vélo ou pinceau? Martine Brocard
11 L’esprit libre Alan Schweingruber
12 Des tensions inhérentes au CAS Stefan Goerre

Ils l’ont fait
2 «Les Jeux olympiques vont rendre le ski- 

alpinisme plus populaire»
Anita Bachmann

3 «Trop beau pour être vrai» Sarah Burmester
3 Grimper comme les grands Alexandre Vermeille
5 «C’est difficile de me mettre en colère» Sarah Burmester
7 Objectif: les meilleurs Championnats du monde 

jamais organisés
Fabienne Bögli

7 Sophie Lavaud: Le Lhotse pour son anniversaire Rédaction
9 «Je peux parce que je veux» Fabienne Bögli

10 Une étoile filante dans le ciel de l’escalade  
sportive

Anita Bachmann

12 Quand la grimpe fait son show Alexandre Vermeille

Livres, films et sites Internets
2 Edward Whymper Maurice Zwahlen
2 La neige à l’affiche en Suisse Rédaction
2 Le Sommet des dieux Rédaction
2 Les quatorze 8000 en hiver Martine Brocard
2 Piolets d’Or Laurent Grabet
2 Ski de randonnée Rédaction
3 Alpes Rédaction
3 Guide construction des cabanes CAS Rédaction
3 Ski de rando Laurent Grabet
4 Le Salève de A à Z Maurice Zwahlen
4 Objectif septième degré Laurent Grabet
4 Sia l’enfant du Kilimandjaro Rédaction
4 Une histoire de l’alpinisme Rédaction
4 Vie sauvage Rédaction
4 Voyage sans retour Laurent Grabet
5 Aventures autour du Mont Blanc Laurent Grabet
5 Derborence Laurent Grabet
5 Histoire de la connaissance géologique du Jura 

franco-suisse
Maurice Zwahlen

5 Mont-Blanc Lines Laurent Grabet
5 Randos Chien Suisse Rédaction
5 Zian au Mont Blanc Rédaction
6 Balades curieuses dans les Calanques Rédaction
6 Galel Martine Brocard
6 Mastermind Laurent Grabet
6 Randos en boucle Rédaction
6 Une sylvothérapie à pleine voix Maurice Zwahlen
6 Vercors Rédaction
7 100 passages pyrénéens Rédaction
7 Ma Forteresse Maurice Zwahlen
7 Malatraix François Modoux
9 Appli Bus alpin Rédaction
9 Là-haut Rédaction
9 Randos passerelles Rédaction

10 Auf Klimaspuren Lucie Wiget
10 Balades le long des bisses du Valais Rédaction
10 Dans l’amitié d’une montagne François Modoux
10 Haute-Corse, les plus belles randonnées Rédaction
10 La Montagne inutile Laurent Grabet
10 Rando-bière en Drôme-Ardèche Rédaction
11 Au-delà du possible, 14 sommets Laurent Grabet
11 Les fleurs de montagne, tu connais? Laurent Grabet
11 Les rescapés du Gervasutti Laurent Grabet
11 Les tribulations d’une scientifique en montagne Maurice Zwahlen
11 Neige, Glace et Mixte Rédaction
12 Climats terrestres Rédaction
12 Cristallier Maurice Zwahlen
12 Himalaya Maurice Zwahlen
12 Marc le guide de montagne Rédaction
12 Parapente, alpinisme et vol bivouac autour de la 

planète
Alexandre Vermeille

12 Une pionnière en alpinisme Rédaction

  Index 2022



 Index 2022II

Montagne & Environnement
2 «Je ne lâche rien avant d’avoir atteint mon but» Alan Schweingruber
3 La verticale dans les gènes Annette Marti
3 S’il est cassé, réparez-le! Alan Schweingruber
4 «Ce recensement ininterrompu est unique» Stephanie Schnydrig
4 Ce que nous disent les nuages Stephanie Schnydrig
4 L’épicéa tire la langue, le mélèze sourit Martine Brocard
5 Tempêtes et compagnie Stephanie Schnydrig
5 Un agriculteur devenu chauffeur de taxi Anita Bachmann
6 La lumière nous en fait voir de toutes les couleurs Mylène Jacquemart
7 Quand le ciel se fâche Stephanie Schnydrig
9 «Les neiges éternelles ne le sont plus» Laurent Grabet
9 Un chaos céleste Stephanie Schnydrig

10 Les Alpes font la pluie et le beau temps Mylène Jacquemart
11 Autant en emporte le vent Mylène Jacquemart
12 Le freerider qui voulait rider durable Laurent Grabet
12 Mystérieux cristaux de neige Stephanie Schnydrig

Nouveau sur le maché
2 L’outil pour les aventures de plein air Contenu commercial
2 La ligne Pace d’Houdini Contenu commercial
2 La Sportiva Skorpius CR Contenu commercial
2 Première place pour Kilimanjaro Tours Contenu commercial
2 Splitboard K2 Marauder Contenu commercial
2 Une fixation totalement différente Contenu commercial
3 Baudrier ultraléger de Camp Contenu commercial
3 Chaussure de montagne Dynafit Transalper GTX Contenu commercial
3 Goûtez à une expédition au Népal Contenu commercial
3 Les nouveaux sacs à dos Exos et Eja d’Osprey Contenu commercial
3 Matelas Exped Contenu commercial
3 Savoir d’où vient son en-cas Contenu commercial
3 Une deuxième vie pour 10 000 vêtements de 

plein air
Contenu commercial

3 Vacances de randonnée aux Açores Contenu commercial
4 Corde multifonctionnelle résistante aux coupures Contenu commercial
4 La Sportiva Bushido II Gore-Tex Contenu commercial
4 Scarpa Drago Kid Contenu commercial
4 Ultimate Cover de Julbo Contenu commercial
4 Un bel hiver avec Berge Pur Outdoor Contenu commercial
4 Vacances de randonnée à Rügen et à Usedom Contenu commercial
5 Chaussons Katana Laces de La Sportiva Contenu commercial
5 Chez soi au Kilimandjaro Contenu commercial
5 Golden Gate Kima RT Contenu commercial
5 Ovronnaz – Derborence Contenu commercial
5 Thé maison de Ramseier Contenu commercial
5 Tous les trails mènent au bonheur Contenu commercial
5 Trekking au Népal Contenu commercial
5 Voyage de randonnée en Frise orientale Contenu commercial
6 Action d’échange de cordes chez Ruedi Bergsport Contenu commercial
6 Berge Pur Outdoor Contenu commercial
6 Burgerstein TopFit Contenu commercial
6 Dauphiné Ouest Contenu commercial
6 Ligne de vêtements Aequilibrium Contenu commercial
6 Randonnée dans le Parc national de Lake District Contenu commercial
6 Salewa Mountain Trainer 2 Mid GTX Contenu commercial
6 Scarpa Mescalito TRK GTX Contenu commercial
7 Corde polyvalente Spirit 8,8 mm d’Edelweiss Contenu commercial
7 Gregory Baltoro et Deva Contenu commercial
7 Kit de via ferrata Skylotec Rider 3.0 R Contenu commercial
7 Mémo numérique Contenu commercial
7 Plaie propre, guérison rapide Contenu commercial
7 Premiers liners certifiés Fairtrade d’EXPED Contenu commercial
7 Veste Sass de Mura Contenu commercial
7 Wild Atlantic Way: voyage de randonnée en Irlande Contenu commercial
9 La Sportiva Mantra Contenu commercial
9 Le nouveau Mutant d’Osprey Contenu commercial
9 Passeport des sommets 3000plus Contenu commercial
9 Saison froide, températures chaudes Contenu commercial
9 Une petite pièce très efficace Contenu commercial
9 Voyage de randonnée à Ibiza Contenu commercial

10 Brochure 2023 d’Aktivferien AG Contenu commercial

10 Calendrier de l’Himalaya Contenu commercial
10 Collections de randonnée Devold Contenu commercial
10 Des sacs à dos de qualité en provenance d’Ukraine Contenu commercial
10 Garantie aucun décalage horaire Contenu commercial
10 Nouvelles peaux de Colltex Contenu commercial
10 Randonnée paradisiaque à Lanzarote Contenu commercial
10 Veste Piz Palu’ Evo Contenu commercial
11 Chaussure de ski de rando Blacklight Contenu commercial
11 Chaussure de ski de randonnée Skorpius CR II Contenu commercial
11 Chaussures de ski: satisfait ou remboursé Contenu commercial
11 Colltex: nouvelles fixations Hexagon Contenu commercial
11 Höhenfieber mise sur le végétarisme Contenu commercial
11 Le nouveau BCA Float E2 Contenu commercial
11 Randonnées hivernales à Arosa Contenu commercial
11 Scarpa 4-Quattro Contenu commercial
12 De nouvelles voies avec simply.hiking Contenu commercial
12 Höhenfieber mise sur une formation responsable Contenu commercial
12 Houdini Rollercoaster Jacket Contenu commercial
12 La Sportiva G-Tech Contenu commercial
12 Le mystique San Bernardino Contenu commercial
12 Nouveau stopper light Oazo et Pika Contenu commercial
12 Sac airbag sans cartouches Contenu commercial
12 Une alternative: la laine de mouton régionale Contenu commercial

Science et histoire
10 Le nez dans les aurores Peggy Frey
10 Premières aux Miroirs de l’Argentine Christophe Simeon
12 Centenaire et toujours révolutionnaire Martine Brocard

Sécurité
2 Les trous karstiques, un danger sournois Anita Bachmann
2 Lorsque le risque quadruple Kurt Winkler, 

Frank Techel, 
Günter Schmudlach

3 Hâte-toi lentement! Tommy Dätwyler
3 Tiendra, tiendra pas? Anita Bachmann
4 L’essor de la randonnée à raquettes se ressent 

dans le nombre d’accidents
Bruno Hasler

4 Les chutes en randonnée à skis, un risque sous-
estimé?

Bruno Hasler

4 Urgences et accidents: record battu Bruno Hasler
6 Les enfants veulent vivre quelque chose Anita Bachmann
7 Le mouflage en équipe est le plus efficace Anita Bachmann
9 La réponse au mouvement de 1968 Anita Bachmann
9 Les cotations sous la loupe Steffen Kern

12 Un bulletin d’avalanches plus précis Anita Bachmann

Service
2 150 semaines pour la sauvegarde des forêts de 

montagne
Rédaction

2 À bös tritt Daniel Anker
2 Antenne refusée Rédaction
2 Cap sur la neige avec les transports publics Fabian Lippuner
2 Contributions pour quatre cabanes Rédaction
2 Découverte du handi-escalade Rédaction
2 FIFAD: les inscriptions sont ouvertes Rédaction
2 La montagne de Valott Valott
2 Le CAS dit oui au train de mesures Rédaction
2 Le lérot, en déclin, nommé animal de l’année Rédaction
2 Le sommet du cervin bouge constamment Rédaction
2 Une commission d’éthique AVGM Rédaction
3 Décollage avec les sœurs Grosse Daniel Anker
3 Espèces de poissons à foison dans les lacs suisses Rédaction
3 Expéditions pour clore la formation Rédaction
3 La montagne de Valott Valott
3 Le CAS lance une application Fabian Lippuner
3 Stratégie cliamtique du CAS pour toute 

l’association
Rédaction

4 Centre d’aide contre le dopage Rédaction
4 Courses à skis en haute montagne Fabian Lippuner
4 Deux nouvelles écoles Rédaction
4 Forte hausse des nuitées en cabanes Rédaction
4 La montagne de Valott Valott

N° Titre Auteur/s N° Titre Auteur/s



Index 2022 III

4 Les profs sur un glacier Rédaction
4 Pâques 1924: Première traversée du Mont Blanc Daniel Anker
4 Soirées d’information de l’ASGM Rédaction
4 Vacances en famille inoubliables Rédaction
4 Voyage dans les Alpes de Suisse centrale Rédaction
5 Avenir incertain pour la Mutthornhütte Rédaction
5 Des forces vives dans les cabanes du CAS Rédaction
5 Erratum Rédaction
5 Hors de portée des chamois Daniel Anker
5 L’appel de la montagne Rédaction
5 La désalpe à l’unesco? Rédaction
5 La montagne de Valott Valott
5 Le bivouac va renaître Rédaction
5 Le CAS signe son engagement pour l’environne-

ment
Rédaction

5 Les glaciers du Pérou sous la loupe Rédaction
5 Manifeste de la montagne Rédaction
5 Parcours câblés dans les falaises Fabian Lippuner
5 Recenser des fleurs pour Flora Raetica Rédaction
5 Venez «gravir» le site internet des championnats 

du monde!
Rédaction

6 «Ça nous motive beaucoup» Rédaction
6 Concerts et randonnée Rédaction
6 Des Nanoplastiques dans les arbres Rédaction
6 Faces Nord en pack de deux Daniel Anker
6 La montagne de Valott Valott
6 Nouvelle carte des cabanes Rédaction
6 Parce qu’on n’est pas seuls dans la paroi Rédaction
6 Rappel de DVA défectueux Rédaction
6 Toutes les cabanes du CAS à portée de main Fabian Lippuner
6 Un atterrissage sur un glacier il y a 70 ans Rédaction
6 Vive la Raclette! Rédaction
7 Des dialectes chez les marmottes Rédaction
7 En route pour la montagne avec l’appli du CAS Fabian Lippuner
7 Erratum Rédaction
7 Fin des e-livres de sommet Rédaction
7 La montagne de Valott Valott
7 Recours fructueux Rédaction
7 Retour du Slow-Up Albula Rédaction
7 Surveillance des alpages: appel À bénévoles Rédaction
7 Un nom de sommet inconnu Daniel Anker
7 Une cordée particulière Rédaction
7 Une station dans l’avers? Stefan Hartmann
9 «Toujours une vue magnifique» Daniel Anker
9 Chasse aux plantes rares Rédaction
9 Économiser l’eau dans les cabanes Rédaction
9 Formation CAS 2023 Rédaction
9 La montagne de Valott Valott
9 Le camp de base de l’Everest sera déplacé Rédaction
9 Le Miroir de l’Argentine en fête Rédaction
9 Nicole Niquille: 4163 mètres au-dessus de la 

paraLysie
Rédaction

9 Prévision des avalanches à l’ère numérique Rédaction
9 Remise de l’Albert Mountain Award 2022 Daniel Anker

10 De vieux parapentes transformés en sacs Rédaction
10 En montagne sans guide Stefan Hartmann
10 Inauguration de la «Haslijungfrauhütte» Daniel Anker
10 L’avalanche devient séisme Rédaction
10 La montagne de Valott Valott
10 Le Prix Montagne à un projet bas-valaisan Rédaction
10 Lifting pour Gipfelbuch.ch Rédaction
10 Quatre sections centenaires en 2022 Rédaction
11 Année catastrophique pour les glaciers suisses Rédaction
11 Cartographier les avalanches Rédaction
11 Deux Piolets d’or en 2022 Rédaction
11 Escalade: nouvel écrin pour l’élite Rédaction
11 Inventaire spéléologique de la Suisse Maurice Zwahlen
11 La montagne de Valott Valott
11 Le hêtre en mauvaise posture Rédaction
11 Le plein d’émotions avec les émissions de la SRF 

sur les cabanes
Rédaction

11 Le Team d’expédition recrute Rédaction
11 Les Rapaces victimes du plomb Rédaction

11 Modifier son adresse en ligne Rédaction
11 Therese ou Patrick? Daniel Anker
12 «Sur une neige à la croûte cassante» Daniel Anker
12 Alp Sprella: recours rejeté Rédaction
12 L’UIAA récompense un Projet durable au Pérou Rédaction
12 La montagne de Valott Valott
12 Le bus des neiges en route pour une cinquième 

saison
Rédaction

12 Regula Meier nouvelle présidente de l’ISMF Rédaction
12 St. Antönien: vivre sous la menace des avalanches Rédaction
12 Téléskis disparus et stations fantômes Rédaction

Suggestion de course
2 A l’assaut de la goulotte à Pollux Laurent Grabet
2 Loin de l’agitation du passé Franz Ulrich
2 Un froid de loup à la Mederger Flue Pius Furger
3 «Comme au cinéma» Iris Kürschner
3 Une toute belle course à skis Bernhard Senn
4 L’envers du Wilerhorn Stéphane Maire
4 Lorsque friends et spits font bon ménage Armando Bodeo
4 Une boucle dans la Forêt-Noire Iris Kürschner
5 Dans le rocher extrême Tim Marklowski
5 Jolie rencontre entre deux continents Sabine Joss
5 Sur les hauteurs du Léman Bernd Jung
6 La beauté est partout un hôte bienvenu* Gerhard Fitzthum
6 Sur le toit du Jura Geneviève Ruiz
6 Une ascension royale Amadeo Rüedi
6 Une forteresse au-dessus de Brienz Bernd Jung
7 Au fil de la transhumance David Coulin
7 D’Arolla à Verbier en mode estival Valentin Abbet
7 Parce que le granit est meilleur de l’autre côté Philippe Wäger
7 Sous le charme de la montagne Pius Furger
9 Dans la cour des grands Peggy Frey
9 Escalade à l’ombre d’un ogre qui se réchauffe Chris Frick
9 Un joyau sorti des brumes Pius Furger

10 Au royaume des Camuni Christine Kopp
10 Rouler au coeur de la couronne impériale Eveline JeanRichard
10 Telles des fourmis sur un toit d’ardoise Laurent Grabet
11 Au-dessus du Rhône, un portail vertigineux Geneviève Ruiz
11 Escalade sur un dragon catalan Chris Frick
11 La vallée des trésors cachés Françoise Funk-Salamí
12 Cette région où les horloges sonnent différemment Iris Kürschner
12 Skier sur un alpage englouti Stéphane Maire
12 Un chapelet de sommets dans les Préalpes David Coulin

Vie en montagne
2 La vie au bout des piolets Tim Marklowski
3 Dans les entrailles d’un monstre endormi Alexandre Vermeille
3 Le charme de l’imprévu Martine Brocard
4 «La diversité fait la force» Mylène Jacquemart
5 «Toute l’Amérique du Sud s’étendait à mes pieds» Daniel Anker
5 Les baignoires Roland Lombard
6 «Je suis arrivé ici par hasard» Sarah Eicher
6 Des guides suisses dans les Rocheuses Martine Brocard
7 Bondo, village en reconstruction Françoise Funk-Salamí
9 Migration automnale Mirella Wepf

10 La Coréenne qui croque les montagnes Martine Brocard
11 Adieu, Mitholz Anita Bachmann
11 Voyage en Amérique du Sud Alan Schweingruber
12 Ecrire comme ça se prononce! Anita Bachmann

N° Titre Auteur/s N° Titre Auteur/s



IV  Index 2022

Auteurs

A
Alan 
Schweingruber

«Je ne lâche rien avant d’avoir 
atteint mon but»

Montagne & 
Environnement

2

S’il est cassé, réparez-le! Montagne & 
Environnement

3

«Pourquoi vous m’avez choisi  
moi?»

Club 7

«Nous voulons obtenir une image 
claire»

Cabanes 10

Rénovations de haut vol Cabanes 10
Entre technique et culture Club 11
Voyage en Amérique du Sud Vie en montagne 11
Le soleil se lève à l’ouest Editorial 4
Un parfum de liberté infinie Editorial 7
L’esprit libre Editorial 11

Alec Wohlgroth Le VTT est devenu incontournable 
dans les Alpes

Courrier des 
lecteurs

12

Alexandre 
Vermeille

Dans les entrailles d’un monstre 
endormi

Vie en montagne 3

Grimper comme les grands Ils l’ont fait 3
«On est une bande de copains avant 
tout»

Club 9

«C’est une expérience de vie 
incroyable»

Club 12

Parapente, alpinisme et vol bivouac 
autour de la planète

Livres, films et 
sites Internet

12

Quand la grimpe fait son show Ils l’ont fait 12
Il y a partir et partir Editorial 6
Une édition bien glacée Editorial 3

Alois Fischli La photo et le nom du photographe 
ne suffisent-ils pas?

Courrier des 
lecteurs

2

Amadeo Rüedi Une ascension royale Suggestions de 
courses

6

Andrea Strohmeier Attitude incohérente Courrier des 
lecteurs

12

Anita Bachmann «Les Jeux olympiques vont rendre 
le ski-alpinisme plus populaire»

Ils l’ont fait 2

Les trous karstiques, un danger 
sournois

Sécurité 2

«Tu es le seul à l’avoir vu» Club 3
Tiendra, tiendra pas? Sécurité 3
Un agriculteur devenu chauffeur 
de taxi

Montagne & 
Environnement

5

Les enfants veulent vivre quelque 
chose

Sécurité 6

Le mouflage en équipe est le plus 
efficace

Sécurité 7

La réponse au mouvement de 1968 Sécurité 9
Les sherpas du Zwinglipass Cabanes 9
«La gratitude est impressionnante» Club 10
Une étoile filante dans le ciel de 
l’escalade sportive

Ils l’ont fait 10

Adieu, Mitholz Vie en montagne 11
Ecrire comme ça se prononce! Vie en montagne 12
Un bulletin d’avalanches plus précis Sécurité 12
Des recherches bouleversantes Editorial 2
La frontière, espace de liberté Editorial 5

Annette Marti La verticale dans les gènes Montagne & 
Environnement

12

Armand Vuichard Ne dénigrons pas le travail de 
nos prédécesseurs!

Courrier des 
lecteurs

2

Armando Bodeo Lorsque friends et spits font bon 
ménage

Suggestions de 
courses

4

B
Barbara Bösiger Supplément pour le menu 

végétarien: une erreur
Courrier des 
lecteurs

2

Benedikt 
Grossmann

Avec du respect, ça fonctionne  
dans 99% des cas

Courrier des 
lecteurs

2

Bernd Jung Sur les hauteurs du Léman Suggestions de 
courses

5

Une forteresse au-dessus  
de Brienz

Suggestions de 
courses

6

Bernhard Senn Une toute belle course à skis Suggestions de 
courses

3

Auteur Titre Rubrique N°

Auteur Titre Rubrique N°

Bruno Hasler L’essor de la randonnée à 
raquettes se ressent dans le 
nombre d’accidents

Sécurité 4

Les chutes en randonnée à skis, 
un risque sous-estimé?

Sécurité 4

Urgences et accidents: record battu Sécurité 4

C
Chris Frick Escalade à l’ombre d’un ogre 

qui se réchauffe
Suggestions de 
courses

9

Escalade sur un dragon catalan Suggestions de 
courses

11

Christian Wittwer Respecter la tranquillité des 
animaux

Courrier des 
lecteurs

2

Christine Kopp Au royaume des Camuni Suggestions de 
courses

10

Christophe Simeon Premières aux Miroirs 
de l’Argentine

Science et histoire 10

Contenu 
commercial

L’outil pour les aventures de plein 
air

Nouveau sur le 
marché

2

La ligne Pace d’Houdini Nouveau sur le 
marché

2

La Sportiva Skorpius CR Nouveau sur le 
marché

2

Première place pour Kilimanjaro 
Tours

Nouveau sur le 
marché

2

Splitboard K2 Marauder Nouveau sur le 
marché

2

Une fixation totalement différente Nouveau sur le 
marché

2

Baudrier ultraléger de Camp Nouveau sur le 
marché

3

Chaussure de montagne Dynafit 
Transalper GTX

Nouveau sur le 
marché

3

Goûtez à une expédition au Népal Nouveau sur le 
marché

3

Les nouveaux sacs à dos Exos et 
Eja d’Osprey

Nouveau sur le 
marché

3

Matelas Exped Nouveau sur le 
marché

3

Savoir d’où vient son en-cas Nouveau sur le 
marché

3

Une deuxième vie pour 10 000 
vêtements de plein air

Nouveau sur le 
marché

3

Vacances de randonnée aux Açores Nouveau sur le 
marché

3

Corde multifonctionnelle résistante 
aux coupures

Nouveau sur le 
marché

4

La Sportiva Bushido II Gore-Tex Nouveau sur le 
marché

4

Scarpa Drago Kid Nouveau sur le 
marché

4

Ultimate Cover de Julbo Nouveau sur le 
marché

4

Un bel hiver avec Berge Pur  
Outdoor

Nouveau sur le 
marché

4

Vacances de randonnée à Rügen et 
à Usedom

Nouveau sur le 
marché

4

Chaussons Katana Laces de La 
Sportiva

Nouveau sur le 
marché

5

Chez soi au Kilimandjaro Nouveau sur le 
marché

5

Golden Gate Kima RT Nouveau sur le 
marché

5

Ovronnaz – Derborence Nouveau sur le 
marché

5

Thé maison de Ramseier Nouveau sur le 
marché

5

Tous les trails mènent au bonheur Nouveau sur le 
marché

5

Trekking au Népal Nouveau sur le 
marché

5

Voyage de randonnée en Frise 
orientale

Nouveau sur le 
marché

5

Action d’échange de cordes chez 
Ruedi Bergsport

Nouveau sur le 
marché

6

Berge Pur Outdoor Nouveau sur le 
marché

6

Burgerstein TopFit Nouveau sur le 
marché

6



VIndex 2022 

Dauphiné Ouest Nouveau sur le 
marché

6

Ligne de vêtements Aequilibrium Nouveau sur le 
marché

6

Randonnée dans le Parc national 
de Lake District

Nouveau sur le 
marché

6

Salewa Mountain Trainer 2 Mid GTX Nouveau sur le 
marché

6

Scarpa Mescalito TRK GTX Nouveau sur le 
marché

6

Corde polyvalente Spirit 8,8 mm 
d’Edelweiss

Nouveau sur le 
marché

7

Gregory Baltoro et Deva Nouveau sur le 
marché

7

Kit de via ferrata Skylotec Rider 
3.0 R

Nouveau sur le 
marché

7

Mémo numérique Nouveau sur le 
marché

7

Plaie propre, guérison rapide Nouveau sur le 
marché

7

Premiers liners certifiés Fairtrade 
d’EXPED

Nouveau sur le 
marché

7

Veste Sass de Mura Nouveau sur le 
marché

7

Wild Atlantic Way: voyage de 
randonnée en Irlande

Nouveau sur le 
marché

7

La Sportiva Mantra Nouveau sur le 
marché

9

Le nouveau Mutant d’Osprey Nouveau sur le 
marché

9

Passeport des sommets 3000plus Nouveau sur le 
marché

9

Saison froide, températures 
chaudes

Nouveau sur le 
marché

9

Une petite pièce très efficace Nouveau sur le 
marché

9

Voyage de randonnée à Ibiza Nouveau sur le 
marché

9

Brochure 2023 d’Aktivferien AG Nouveau sur le 
marché

10

Calendrier de l’Himalaya Nouveau sur le 
marché

10

Collections de randonnée Devold Nouveau sur le 
marché

10

Des sacs à dos de qualité en 
provenance d’Ukraine

Nouveau sur le 
marché

10

Garantie aucun décalage horaire Nouveau sur le 
marché

10

Nouvelles peaux de Colltex Nouveau sur le 
marché

10

Randonnée paradisiaque à 
Lanzarote

Nouveau sur le 
marché

10

Veste Piz Palu’ Evo Nouveau sur le 
marché

10

Chaussure de ski de rando 
Blacklight

Nouveau sur le 
marché

11

Chaussure de ski de randonnée 
Skorpius CR II

Nouveau sur le 
marché

11

Chaussures de ski: satisfait ou 
remboursé

Nouveau sur le 
marché

11

Colltex: nouvelles fixations  
Hexagon

Nouveau sur le 
marché

11

Höhenfieber mise sur le 
végétarisme

Nouveau sur le 
marché

11

Le nouveau BCA Float E2 Nouveau sur le 
marché

11

Randonnées hivernales à Arosa Nouveau sur le 
marché

11

Scarpa 4-Quattro Nouveau sur le 
marché

11

De nouvelles voies avec simply.
hiking

Nouveau sur le 
marché

12

Höhenfieber mise sur une 
formation responsable

Nouveau sur le 
marché

12

Houdini Rollercoaster Jacket Nouveau sur le 
marché

12

La Sportiva G-Tech Nouveau sur le 
marché

12

Le mystique San Bernardino Nouveau sur le 
marché

12

Auteur Titre Rubrique N°

Nouveau stopper light Oazo et Pika Nouveau sur le 
marché

12

Sac airbag sans cartouches Nouveau sur le 
marché

12

Une alternative: la laine de mouton 
régionale

Nouveau sur le 
marché

12

Corina Meyer Ménager les lieux méconnus Courrier des 
lecteurs

2

D
Daniel Anker À bös tritt Service 2

Décollage avec les sœurs Grosse Service 3
Pâques 1924: Première traversée 
du Mont Blanc

Service 4

«Toute l’Amérique du Sud 
s’étendait à mes pieds»

Vie en montagne 5

Hors de portée des chamois Service 5
Faces Nord en pack de deux Service 6
Un nom de sommet inconnu Service 7
«Toujours une vue magnifique» Service 9
Remise de l’Albert Mountain Award 
2022

Service 9

Inauguration de la «Haslijungfrau-
hütte»

Service 10

Therese ou Patrick? Service 11
«Sur une NEIGE à la croûte 
cassante»

Service 12

David Coulin Au fil de la transhumance Suggestions de 
courses

7

Un chapelet de sommets dans les 
Préalpes

Suggestions de 
courses

12

Dorothea Boss Une recommandation inutile Courrier des 
lecteurs

11

E
Eveline 
JeanRichard

Rouler au coeur de la couronne 
impériale

Suggestions de 
courses

10

F
Fabian Lippuner Cap sur la neige avec les 

transports publics
Service 2

Le CAS lance une application Service 3
Courses à skis en haute montagne Service 4
Parcours câblés dans les falaises Service 5
Toutes les cabanes du CAS à portée 
de main

Service 6

En route pour la montagne avec 
l’appli du CAS

Service 7

Fabienne Bögli Objectif: les meilleurs 
Championnats du monde jamais 
organisés

Ils l’ont fait 7

«Je peux parce que je veux» Ils l’ont fait 9
Faire tomber les barrières Editorial 9

François Luyet Un signe de respect pour nos 
ancêtres

Courrier des 
lecteurs

2

François Modoux Malatraix Livres, films et 
sites Internet

7

Dans l’amitié d’une montagne Livres, films et 
sites Internet

10

Françoise Funk-
Salamí

Bondo, village en reconstruction Vie en montagne 7

La vallée des trésors cachés Suggestions de 
courses

11

Franz Ulrich Loin de l’agitation du passé Suggestions de 
courses

2

G
Geneviève Ruiz Sur le toit du Jura Suggestions de 

courses
6

Au-dessus du Rhône, un portail 
vertigineux

Suggestions de 
courses

11

Gerhard Fitzthum La beauté est partout un hôte 
bienvenu*

Suggestions de 
courses

6

H
Hans Schindler Les VTT électriques n’ont rien à 

faire sur les sentiers
Courrier des 
lecteurs

2

Auteur Titre Rubrique N°



 Index 2022

I
Iris Kürschner «Comme au cinéma» Suggestions de 

courses
3

Une boucle dans la Forêt-Noire Suggestions de 
courses

4

Cette région où les horloges 
sonnent différemment

Suggestions de 
courses

12

K
Kurt Winkler, 
Frank Techel, 
Günter Schmudlach

Lorsque le risque quadruple Sécurité 2

L
Laurent Grabet A l’assaut de la goulotte à Pollux Suggestions de 

courses
2

Piolets d’Or Livres, films et 
sites Internet

2

Ski de rando Livres, films et 
sites Internet

3

Objectif septième degré Livres, films et 
sites Internet

4

Voyage sans retour Livres, films et 
sites Internet

4

Aventures autour du Mont Blanc Livres, films et 
sites Internet

5

Derborence Livres, films et 
sites Internet

5

Mont-Blanc Lines Livres, films et 
sites Internet

5

Mastermind Livres, films et 
sites Internet

6

«Les neiges éternelles ne le sont 
plus»

Montagne & 
Environnement

9

La Montagne inutile Livres, films et 
sites Internet

10

Telles des fourmis sur un toit 
d’ardoise

Suggestions de 
courses

10

Au-delà du possible, 14 sommets Livres, films et 
sites Internet

11

Les fleurs de montagne, tu connais? Livres, films et 
sites Internet

11

Les rescapés du Gervasutti Livres, films et 
sites Internet

11

Le freerider qui voulait rider 
durable

Montagne & 
Environnement

12

Lauriane Laville Que d’intolérance! Courrier des 
lecteurs

2

Lucie Wiget Auf Klimaspuren Livres, films et 
sites Internet

10

M
Martine Brocard Les quatorze 8000 en hiver Livres, films et 

sites Internet
2

Le charme de l’imprévu Vie en montagne 3
L’épicéa tire la langue, le mélèze 
sourit

Montagne & 
Environnement

4

Des guides suisses dans les 
Rocheuses

Vie en montagne 6

Galel Livres, films et 
sites Internet

6

La Coréenne qui croque les 
montagnes

Vie en montagne 10

Centenaire et toujours révolu tion-
naire

Science et histoire 12

Piolet, vélo ou pinceau? Editorial 10
Maurice Zwahlen Edward Whymper Livres, films et 

sites Internet
2

Le Salève de A à Z Livres, films et 
sites Internet

4

Histoire de la connaissance 
géologique du Jura franco-suisse

Livres, films et 
sites Internet

5

Une sylvothérapie à pleine voix Livres, films et 
sites Internet

6

Ma Forteresse Livres, films et 
sites Internet

7

Inventaire spéléologique de 
la Suisse

Service 11

Les tribulations d’une scientifique 
en montagne

Livres, films et 
sites Internet

11

Cristallier Livres, films et 
sites Internet

12

Himalaya Livres, films et 
sites Internet

12

Mirella Wepf Migration automnale Vie en montagne 9
Mylène  
Jacquemart

«La diversité fait la force» Vie en montagne 4

La lumière nous en fait voir de 
toutes les couleurs

Montagne & 
Environnement

6

Les Alpes font la pluie et le beau 
temps

Montagne & 
Environnement

10

Autant en emporte le vent Montagne & 
Environnement

11

O
Olivier Gilliéron Des références photographiques 

contestables
Courrier des 
lecteurs

6

P
Peggy Frey Dans la cour des grands Suggestions de 

courses
9

Le nez dans les aurores Science et histoire 10
Peter Bärtsch Je doute de la préacclimatation en 

tente
Courrier des 
lecteurs

6

Philippe Wäger Parce que le granit est meilleur 
de l’autre côté

Suggestions de 
courses

7

Pierre Akerib Stop à l’écoblanchiment dans la pub Courrier des 
lecteurs

3

Pius Furger Un froid de loup à la Mederger Flue Suggestions de 
courses

2

Sous le charme de la montagne Suggestions de 
courses

7

Un joyau sorti des brumes Suggestions de 
courses

9

R
Rédaction Rapport annuel 2021 Club 5

150 semaines pour la sauvegarde 
des forêts de montagne

Service 2

Antenne refusée Service 2
Contributions pour quatre cabanes Service 2
Découverte du handi-escalade Service 2
FIFAD: les inscriptions sont 
ouvertes

Service 2

La neige à l’affiche en Suisse Livres, films et 
sites Internet

2

Le CAS dit oui au train de mesures Service 2
Le lérot, en déclin, nommé animal 
de l’année

Service 2

Le Sommet des dieux Livres, films et 
sites Internet

2

Le sommet du cervin bouge 
constamment

Service 2

Ski de randonnée Livres, films et 
sites Internet

2

Une commission d’éthique AVGM Service 2
Alpes Livres, films et 

sites Internet
3

Espèces de poissons à foison dans 
les lacs suisses

Service 3

Expéditions pour clore la formation Service 3
Guide construction des cabanes 
CAS

Livres, films et 
sites Internet

3

Stratégie cliamtique du CAS pour 
toute l’association

Service 3

Centre d’aide contre le dopage Service 4
Deux nouvelles écoles Service 4
Forte hausse des nuitées en 
cabanes

Service 4

Les profs sur un glacier Service 4
Sia l’enfant du Kilimandjaro Livres, films et 

sites Internet
4

Soirées d’information de l’ASGM Service 4
Une histoire de l’alpinisme Livres, films et 

sites Internet
4

Vacances en famille inoubliables Service 4
Vie sauvage Livres, films et 

sites Internet
4

Auteur Titre Rubrique N° Auteur Titre Rubrique N°

VI



Index 2022 VII

Voyage dans les Alpes de Suisse 
centrale

Service 4

Avenir incertain pour 
la Mutthornhütte

Service 5

Des forces vives dans les cabanes 
du CAS

Service 5

Erratum Service 5
L’appel de la montagne Service 5
La désalpe à l’unesco? Service 5
Le bivouac va renaître Service 5
Le CAS signe son engagement pour 
l’environnement

Service 5

Les glaciers du Pérou sous la loupe Service 5
Manifeste de la montagne Service 5
Randos Chien Suisse Livres, films et 

sites Internet
5

Recenser des fleurs pour Flora 
Raetica

Service 5

Venez «gravir» le site internet des 
championnats du monde!

Service 5

Zian au Mont Blanc Livres, films et 
sites Internet

5

«Ça nous motive beaucoup» Service 6
Balades curieuses dans les 
Calanques

Livres, films et 
sites Internet

6

Concerts et randonnée Service 6
Des Nanoplastiques dans les  
arbres

Service 6

Nouvelle carte des cabanes Service 6
Parce qu’on n’est pas seuls dans 
la paroi

Service 6

Randos en boucle Livres, films et 
sites Internet

6

Rappel de DVA défectueux Service 6
Un atterrissage sur un glacier il y 
a 70 ans

Service 6

Vercors Livres, films et 
sites Internet

6

Vive la Raclette! Service 6
Des dialectes chez les marmottes Service 7
Erratum Service 7
Fin des e-livres de sommet Service 7
Recours fructueux Service 7
Retour du Slow-Up Albula Service 7
Sophie Lavaud: Le Lhotse pour son 
anniversaire

Ils l’ont fait 7

Surveillance des alpages: appel à 
bénévoles

Service 7

Une cordée particulière Service 7
Appli Bus alpin Livres, films et 

sites Internet
9

Chasse aux plantes rares Service 9
Économiser l’eau dans les cabanes Service 9
Femmes au CAS: une page se 
tourne

Club 9

Formation CAS 2023 Service 9
Là-haut Livres, films et 

sites Internet
9

Le camp de base de l’Everest sera 
déplacé

Service 9

Le Miroir de l’Argentine en fête Service 9
Nicole Niquille: 4163 mètres   au-
dessus de la paraLysie

Service 9

Prévision des avalanches à l’ère 
numérique

Service 9

Projet phare pour l’inclusion dans 
les sports de montagne

Club 9

Randos passerelles Livres, films et 
sites Internet

9

Balades le long des bisses du  
Valais

Livres, films et 
sites Internet

10

De vieux parapentes transformés 
en sacs

Service 10

Haute-Corse, les plus belles 
randonnées

Livres, films et 
sites Internet

10

L’avalanche devient séisme Service 10
Le Prix Montagne à un projet  bas-
valaisan

Service 10

Auteur Titre Rubrique N°

Lifting pour Gipfelbuch.ch Service 10
Quatre sections centenaires 
en 2022

Service 10

Rando-bière en Drôme-Ardèche Livres, films et 
sites Internet

10

Année catastrophique pour les 
glaciers suisses

Service 11

Cartographier les avalanches Service 11
Deux Piolets d’or en 2022 Service 11
Escalade: nouvel écrin pour l’élite Service 11
Le hêtre en mauvaise posture Service 11
Le plein d’émotions avec les émis-
sions de la SRF sur les cabanes

Service 11

Le Team d’expédition recrute Service 11
Les Rapaces victimes du plomb Service 11
Modifier son adresse en ligne Service 11
Neige, Glace et Mixte Livres, films et 

sites Internet
11

100 passages pyrénéens Livres, films et 
sites Internet

7

Alp Sprella: recours rejeté Service 12
Climats terrestres Livres, films et 

sites Internet
12

L’UIAA récompense un Projet 
durable au Pérou

Service 12

Le bus des neiges en route pour 
une cinquième saison

Service 12

Marc le guide de montagne Livres, films et 
sites Internet

12

Regula Meier nouvelleprésidente 
de l’ISMF

Service 12

St. Antönien: vivre sous la menace 
des avalanches

Service 12

Téléskis disparus et stations 
fantômes

Service 12

Roland Lombard Les baignoires Vie en montagne 5

S
Sabine Joss Jolie rencontre entre deux 

continents
Suggestions de 
courses

5

Sarah Burmester «Trop beau pour être vrai» Ils l’ont fait 3
«C’est difficile de me mettre en 
colère»

Ils l’ont fait 5

Sarah Eicher «Je suis arrivé ici par hasard» Vie en montagne 6
Simon Jetter Faut-il de la viande et de la bière? Courrier des 

lecteurs
3

Stefan Goerre Des tensions inhérentes au CAS Editorial 12
Stefan Hartmann Une station dans l’avers? Service 7

En montagne sans guide Service 10
Steffen Kern Les cotations sous la loupe Sécurité 9
Stéphane Maire L’envers du Wilerhorn Suggestions de 

courses
4

Skier sur un alpage englouti Suggestions de 
courses

12

Stephanie 
Schnydrig

«Ce recensement ininterrompu 
est unique»

Montagne & 
Environnement

4

Ce que nous disent les nuages Montagne & 
Environnement

4

Tempêtes et compagnie Montagne & 
Environnement

5

Quand le ciel se fâche Montagne & 
Environnement

7

Un chaos céleste Montagne & 
Environnement

9

Mystérieux cristaux de neige Montagne & 
Environnement

12

T
Tim Marklowski La vie au bout des piolets Vie en montagne 2
Tim Marklowski Dans le rocher extrême Suggestions de 

courses
5

Tommy Dätwyler Hâte-toi lentement! Sécurité 3

Auteur Titre Rubrique N°



 Index 2022

Auteur Titre Rubrique N°

U
Ueli Bühler, 
Peter Stutte

Il n’est pas possible de grimper en 
sécurité

Courrier des 
lecteurs

11

Ulrich Luboschik Les cabanes rénovées m’ont 
impressionné

Courrier des 
lecteurs

6

Ursula Hofer Les vététistes font aussi partie de la 
«communauté»

Courrier des 
lecteurs

2

V
Valentin Abbet D’Arolla à Verbier en mode estival Suggestions de 

courses
7

Valott La montagne de Valott Service 2
Valott La montagne de Valott Service 3
Valott La montagne de Valott Service 4
Valott La montagne de Valott Service 5
Valott La montagne de Valott Service 6
Valott La montagne de Valott Service 7
Valott La montagne de Valott Service 9
Valott La montagne de Valott Service 10
Valott La montagne de Valott Service 11
Valott La montagne de Valott Service 12
Viktor Weibel Miten, un ancien féminin Courrier des 

lecteurs
2

W
Walter Kubli Quelles responsabilités après 

l’éboulement au Pizzo Cengalo?
Courrier des 
lecteurs

11

VIII


